

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035. của Trường THPT Hậu Lộc I

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND, ngày 17/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 1224/ KH-SGDĐT, ngày 30/3/2026 của Sở GD&ĐT Thanh Hoá về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trong ngành giáo dục giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035.

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 với nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống mua bán người trong Nhà trường, bám sát Kế hoạch triển khai của Sở GD&ĐT Thanh Hoá.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về phòng, chống mua bán người. Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa trong môi trường học đường; góp phần bảo vệ học sinh trước các nguy cơ bị dụ dỗ, lôi kéo. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, gắn với bảo vệ trẻ em và phát triển toàn diện người học.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mua bán người hằng năm.
- 100% học sinh được trang bị kiến thức cơ bản về nhận diện thủ đoạn, kỹ năng phòng tránh.
- Tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người trong chương trình giáo dục và hoạt động trải nghiệm.
- Tăng cường công tác tư vấn tâm lý học đường, qua đó phát hiện sớm, phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp có nguy cơ trở thành nạn nhân của mua bán người (nếu có).

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý học đường, cán bộ phụ trách công tác giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người, đặc biệt Luật phòng, chống mua bán người năm 2024 và các quy định khác của pháp luật về phòng, chống mua bán người.

- Ban Giám hiệu phân công đồng chí Lê Khắc Đạt-Phó Hiệu trưởng phụ trách xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống mua bán người.

- Gắn nhiệm vụ phòng, chống mua bán người với nhiệm vụ giáo dục đạo đức, kỹ năng sống và bảo vệ học sinh. Góp phần bảo đảm an toàn, trật tự trường học.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa, Cuộc thi tìm hiểu pháp luật...

- Tập trung nội dung: Nhận diện thủ đoạn mua bán người (việc nhẹ lương cao, dụ dỗ qua mạng, môi giới xuất khẩu lao động...); Kỹ năng di cư an toàn; Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; Kỹ năng nhận diện bắt cóc online...

- Hưởng ứng các hoạt động: Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) hằng năm. Lòng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học đường và tình hình thực tế của Nhà trường.

3. Trang bị kỹ năng cho học sinh

- Tăng cường giáo dục kỹ năng: Tự bảo vệ bản thân; Nhận biết nguy cơ bị lừa đảo; Kỹ năng cầu cứu, tìm kiếm hỗ trợ; Triển khai cho Đoàn Thanh niên tổ chức các câu lạc bộ: “Kỹ năng sống”, “Học sinh với pháp luật”... tạo môi trường để học sinh được rèn luyện và phát triển kỹ năng.

- Nâng cao hiệu quả công tác tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong trường học của Nhà trường.

- Khuyến khích học sinh phản ánh thông tin qua Ban Giám hiệu, Ban nền nếp, Ban Chấp hành Đoàn trường, qua GVCN, GV bộ môn khi phát hiện các tin báo, vụ việc liên quan đến phòng, chống mua bán người(nếu có).

4. Công tác quản lý học sinh

- Rà soát học sinh có nguy cơ cao trở thành nạn nhân của nạn mua bán người, như: Học sinh có hoàn cảnh khó khăn, có ý định bỏ học, đi làm xa, xuất khẩu lao động, lợi dụng tư vấn du học... kịp thời phát hiện và ngăn chặn và phối hợp với cơ quan chức năng để xử lý.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh và chính quyền địa phương trong công tác quản lý học sinh ngoài giờ học, nhất là khu vực xung quanh trường. Theo dõi, hỗ trợ học sinh có dấu hiệu bị dụ dỗ, lôi kéo.

5. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Công an xã Hoa Lộc: Tuyên truyền pháp luật phòng chống mua bán người trong các thành viên cơ sở giáo dục và công tác xử lý các vụ việc liên quan.

- Phối hợp với trạm Y tế xã Hoa Lộc để hỗ trợ nạn nhân của nạn mua bán người (nếu có).

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ xã Hoa Lộc: Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục ý thức phòng, chống mua bán người cho học sinh ở nơi cư trú.

- Phối hợp với phụ huynh trong quản lý, giáo dục học sinh.

6. Công tác phát hiện, xử lý

Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin: Thông qua Ban Giám hiệu, Ban nền nếp giáo viên chủ nhiệm, các kênh thông tin của tập thể lớp, của đội ngũ công tác viên nền nếp tại các lớp... để kịp thời phát hiện học sinh bỏ học bất thường hoặc có dấu hiệu bị lôi kéo, góp phần ngăn chặn nạn buôn bán người. Phối hợp cơ quan chức năng xử lý theo quy định, trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc: Lấy người học làm trung tâm; Bảo mật thông tin; Không kỳ thị, phân biệt, đối xử.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin

Tăng cường tuyên truyền trên nền tảng số, hướng dẫn học sinh sử dụng mạng xã hội như internet, zalo... an toàn. Phối hợp GVCN, cộng tác viên nền nếp tại các lớp phát hiện các nguy cơ từ không gian mạng.

8. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người tại các tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường. Trong kiểm tra, giám sát kịp thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế. Đồng thời, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng chống mua bán người trong Nhà trường được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của các đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

2. Các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Phân công đồng chí Lê Khắc Đạt-Phó Hiệu trưởng chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch trong Nhà trường.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các các tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT Thanh Hoá theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên, Ban nền nếp

- Phối hợp với bộ phận liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống mua bán người Nhà trường năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực GDĐT, văn bản do các cơ quan nhà nước có thẩm quyền và Sở GD&ĐT ban hành trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tham mưu báo cáo kết quả thực hiện của tổ chức mình với BGH.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp, Giáo viên bộ môn.

- Triển khai kế hoạch theo nhiệm vụ, chức trách; phổ biến các nội dung tuyên truyền, giáo dục tại lớp chủ nhiệm.

Trên đây là nội dung Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 của Trường THPT Hậu Lộc I, Ban Giám hiệu yêu cầu Đoàn TN, Ban Nền nếp, các tổ Chuyên môn, tổ VP, GVCN và GVBM tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ theo chức năng và phạm vi phụ trách của mình theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Đoàn TN, Ban nền nếp(th/h);
- Các Tổ CM, GV (th/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Khắc Đạt